АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   30.04.2013 г.                             №   162
г. Сусуман

О мерах по предупреждению пожаров
на территории Сусуманского района
Магаданской области, обучении населения
мерам пожарной безопасности

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и в целях обеспечения мер пожарной безопасности и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования «Сусуманский район», администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о противопожарной пропаганде на территории муниципального образования "Сусуманский район"согласно приложению №1.
2. Утвердить состав рабочей группы по разработке мер, направленных на предупреждение пожаров обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Сусуманского района, согласно приложению №2.
3. Утвердить положение о рабочей группе по разработке мер, направленных на предупреждение пожаров обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Сусуманского района, согласно приложению №3.
4. Рекомендовать руководителям организаций не зависимо от формы собственностипроводить обучение своих сотрудников правилам пожарной безопасности.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Сусуманского района                                                                                    А.М. Куршев

Приложение №1
Утверждено постановлением
администрации Сусуманского района
от 30.04.2013 г. N  162

[bookmark: Par37]ПОЛОЖЕНИЕ
о противопожарной пропаганде на территории муниципального образования "Сусуманский район"
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на территории муниципального образования "Сусуманский район".
1.2. Основная цель противопожарной пропаганды - формирование у населения представления о реальности существования проблемы пожаров и необходимости соблюдения норм и правил.
1.3. Основные задачи противопожарной пропаганды:
- информирование населения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера;
- ознакомление граждан с основами пожаробезопасного поведения, правилами вызова пожарной помощи, порядком действий в случае возникновения пожара, использования первичных средств пожаротушения;
- разъяснение противопожарных норм и правил пожарной безопасности;
- популяризация деятельности пожарной охраны, ее истории и современности;
- привлечение граждан, общественных объединений к деятельности по предупреждению пожаров.
1.4. Основные формы и методы пропагандистского и обучающего воздействия:
1.4.1. Устная противопожарная пропаганда:
- индивидуальные (групповые) беседы, инструктажи;
- выступления в учебных учреждениях района;
1.4.3. Печатная пропаганда и средства массовой информации:
- периодические издания;
-телевизионные передачи;
- наглядно-изобразительные издания (плакаты, памятки, листовки);

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. Противопожарная пропаганда должна учитывать:
- текущие проблемы пожарной безопасности;
- сезонную тематику;
- оперативно изменяющуюся обстановку с пожарами.
2.2. Противопожарная пропаганда должна раскрывать тематику, направленную на:
2.2.1. Предотвращение пожаров на предприятиях и в жилом секторе:
- исключение возможных источников зажигания (неосторожное обращение с огнем, в том числе курение и детская шалость; нарушение правил эксплуатации электроприборов и пр.);
- исключение горючей загрузки;
- предотвращение возможных путей распространения пожара.
2.2.2. Обеспечение противопожарной защиты объектов и жилого сектора:
- конструктивными (инженерно-техническими) мероприятиями;
- противопожарными мероприятиями.
2.2.3. Решение проблем жилого сектора в сфере пожарной безопасности:
- самовольная перепланировка;
- содержание лестничных клеток, подвальных и чердачных помещений.
2.2.4. Обеспечение приоритета движения спецтранспорта, беспрепятственного проезда к месту пожара.
2.2.5. Популяризацию профессии пожарного.
2.2.6. Место противопожарной службы в комплексе городского хозяйства.
2.2.7. Необходимость наличия средств пожаротушения (в квартире, вслужебных помещениях, на транспорте).
2.2.8. Действия при пожаре.
2.3. Мероприятия по противопожарной пропаганде планируются с учетом анализа пожаров, гибели людей, пожароопасных периодов, местных условий и включают следующие основные направления:
- работа со средствами массовой информации;
- проведение инструкторско-методических бесед с лицами, ответственными за противопожарное состояние объектов и бесед с гражданами о мерах пожарной безопасности по месту жительства;
- проведение мероприятий, направленных на предупреждение гибели людей при пожарах;
- профилактические мероприятия с детьми и подростками.

3. Тематические периоды информационной кампании
по противопожарной пропаганде

3.1. В весенне-летний период (май-август) обращается внимание на вопросы предупреждения пожаров в жилом секторе и загородной зоне (предупреждение неосторожного курения, детской шалости с огнем, недопущение разведения костров, сжигания мусора, пожогов сухой травы).
3.2. В осенне-зимний период (сентябрь-апрель) обращается внимание на осторожное обращение с печами, отопительными электроприборами, бытовой электротехникой, безопасное использование пиротехнических изделий в новогодние и рождественские праздники.

Приложение №2
Утвержден постановлением
администрации Сусуманского района
от 30.04.2013г. N 162

Состав
рабочей группы по разработке мер направленных на предупреждение пожаров обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Сусуманского района.

1. Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского района – Рассказов Ярослав Валентинович.
2. Начальник ФГКУ «2 отряда ФПС Магаданской области» - Головин Андрей Геннадьевич (по согласованию).
3. Начальник ОНД по Сусуманскому району УНД ГУ МЧС России по Магаданской области – Дьяченко Сергей Викторович (по согласованию).

Приложение №3
Утверждено постановлением
администрации Сусуманского района
от 30.04.2013г. N 162

Положение
 о рабочей группе по разработке мер направленных на предупреждение пожаров обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Сусуманского района

[bookmark: sub_1001][bookmark: _GoBack]1.Рабочая группа по разработке мер направленных на предупреждение пожаров обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Сусуманского района (далее - Группа) организует работу и осуществление комплекса мер по формированию у населения представления о реальности существования проблемы пожаров и необходимости соблюдения норм и правил, координирует деятельность в этой области организаций не зависимо от форм собственности.
[bookmark: sub_1002]2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, НПА Магаданской области НПА администрации Сусуманского района и настоящим Положением.
[bookmark: sub_1003]3. Основными задачами Группы являются:
- ознакомление граждан с основами пожаробезопасного поведения, правилами вызова пожарной помощи, порядком действий в случае возникновения пожара, использования первичных средств пожаротушения;
- разъяснение противопожарных норм и правил пожарной безопасности;
- популяризация деятельности пожарной охраны, ее истории и современности;
         - подготовке печатной продукции в соответствии с пожароопасными периодами и местными условиями для распространения среди населения района.
4. Работа группы организуется по мере необходимости, при угрозе возникновения негативных явлений связанных с ростом числа пожаров незамедлительно. Организационное обеспечение деятельности Группы осуществляется отделом по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского района.
5. Группе предоставляется право:
-  запрашивать и получать от организаций на местах сведения и материалы, необходимые для работы Группы;
- подготавливать ходатайства о выделении какого - либо вида помощи, материально-технических ресурсов и денежных средствна мероприятия связанные с деятельностью по предупреждению пожаров.